Ratiocinatio hæc ideo valet, quia Chemicum pro Axio mate firmissimo tenent, lapidem suum perfectionem longè maiorem auri perfectione obtinere, adeoque auro quolibet decies millies esse perfectiorem: vt nõ modo pro se satis habeat, sed alijs etiam, quibus permittitur, similem communicet perfectionem. Habet ergo in se auri formas plurimas, quas in metalla alia effundere possit. Dicam apertius, modò possim. Lapis Philosophorũ Monachus est Frãiscanus: qui non sibi tantum cœlũ promeruit, sed alijs præterea plurimis: vt qui plus multò meruit quàm accipiat: ideoq; partem maximã meritorum alijs vendere potest. Opera huiusmodi vocauere opera supererogationis. Sic lapis iste, non modò hoc habet perfectionis sibi, sed redundat in eo, & superfluit perfectio auri: vt cæteris metallis eam tradere, ac sibi nihilominus satis seruare solitus sit. Quoniam ergo aurum perfectius fieri nequit, hinc fit, vt ex eo lapis iste concinnari nequeat. Proinde materiam, aiunt illi, pro lapide eligere oportet, quæ perfici possit: nõ quæ perfectionis nullius præterea sit capax.

Ingenuè dico, hanc rationem inter Chemicorum rationes longè esse optimam, vt ut videatur aliàs inepta. Tam enim futiles aliæ sunt, vt de hac dicere possimus, quod de monoculo inter cœcos fertur, eum præclare oculatum esse. Ad eam Tauladanus hoc solũ, quod responderet, habuisse videtur: primũ quidem, cum Gebrus dicat, sine fructu ipsum in calcem redigi, intelligi debere, frustra propter eum finem propter quem cætera

cetera in calcem rediguntur, in calcem verti. Non enim ut cetera hinc purificari. Deinde non esse auro opus alia perfectione & coctione per ignem acquisita, quàm ut in spiritum solvatur. Præclare Chemicum agit, cum sic respondet.

Notandum hoc loco illud primum est, quod concedit, aurum ritè in calcem redigi non posse, ideoque ne purificari quidem amplius posse. Hoc posito, quærendum ex eo fuerit, an mutatam auri substantiam atque vires putet, cum in liquorem aut spiritum soluerit, an verò verum adhuc aurum permanere sub liquoris aut spiritus forma arbitretur? Si prius affirmet, non est amplius metallum: sed aliud quippiam. Quo pacto ergo metallū creabit, quod extra metalli genus excessit? Ut enim postea ostendetur, nulla fit essentiæ mutatio in eodem genere propinquissimo, sed semper quæ essentiam mutant, genus proximum mutant. Si posterius asserat, quod omninò mihi persuadeo, & facere eum oportet, si non à Chemicorum placitis discedere velit, nullas habebit vires alias, quàm quoduis aurum aliud: & quàm ante solutionem haberet. Positum enim est perfectius & decoctius reddi nunquam. Tenuius fit, factor, ideoque facilius penetrat, magisq; & melius cum alijs permiscetur. At cum perfectionem solùm habeat tantam, quanta sibi necessaria est: nec communicare eam alijs possit, nihilo magis spiritus ille aureus ex materia sibi permista aurum conficiet, quàm si ante solutionem partes aliquas attigisset.

Nos lōgè rectius sic ratiocinamur. Aurum nobilius & perfectius reddi, hoc est, melius coqui & purgari diligentius nequit. Etenim in metallorū genere purissimū est summeque coctum. Loquor aut de auri substantia. Nihil enim vetat, arbitror, admistum ipsi esse aliquid, quod non sit pars substantiæ ipsius: scilicet argentum,

plumbum, aut aliud tale quippiam. Hoc purum aurū, dico, perfectissimè coctum, sincerissimumque est metallum. Ergo nobilissimum quoque est, testibus Chemicis: qui vnum quodque tantum habere nobilitatis constantè asseuerant, quantū habet coctionis & puritatis. Nec aliud ignobiliorib. deesse metallis, quàm quòd imperfectè sint cocta, & minus probè repurgata. Itaq; coctione & purgatione transire in aurū vniuersa. Iam quòd & purissimum est perfectissimèq; coctum, in suo genere, id coqui aut perfici amplius nequit in eo genere. Dico non posse coqui amplius, vt substantiæ addat in suo genere essentialè perfectionem. Interim nō nego, tenuius, mollius, siue liquidius, durius, effici posse. Aurū igitur perfectius reddi nō potest. Assumptio est Bachonis & Bracefci, imò omnium hominū rectè sententiū. Propositio Tauladani & Chemicorū omnium est: & à nullo etiā alio negari potest. Adde hīc Axioma Chemicorum omnium. Lapis Philosophorum necessariò constat ex materia, quæ ipso auro perfectius cocta sit. Ex auro igitur confici nullo modo poterit. Sed nec ex alijs metallis aut fossilibus, multò minus plantis vel animalibus confici idem potest: vt cum alijs, tum Tauladanus egregiè demonstrat. Ergo vanus est omnis Chemicorum labor & conatus.

Quanquam hæc, quæ huc vsq; diximus, satis esse poterant ad redarguendum vanitatem Chemicorum, tamen alia quoq; adducemus. Chemicis disertè scribunt, metalla & hydrargyrum carere auri forma: sed idoneā ipsa esse materiam dicunt, quæ à lapide suo, quem ponunt formam auri esse verè à materia perficienda separatam, informetur auri forma naturali & essentiali. Sic enim quidā eorum scribit. Forma auri est lapis Philosophorū, & est verè separata à materia perfectibili, est tamen fundata in materia. At sola per se nihil valet. Eadē hæc,

Lapis philosophi-
 materia est auro
 perfectior.

hæc, si non tam explicatè scribunt cæteri, idem tamen profus & sentiunt, & opere ipso se sentire declarant. Ergo cum ex metallis aurum faciunt, formam materiæ infundunt naturalem. Quippe super ea proficientes lapidem, dicunt totam illam materiam ab eo verissima auri forma donari, ut iam verum aurum facta sit. Ex hac sententia duo sequuntur, quæ utrum absurda magis sint, an impia, vix dixerò. Primum est, artem dare posse materiæ formam naturalem. Quod perinde est, ac si dicas, artem creare siue creatorem esse. Alterum est, non solum animam rationalem *θύραθεν* accedere, sed auri quoque formam.

Quam sit à ratione veritateq; alienum, fingere artem materiæ formam substantiæ effectricem insculpere, non opus est à me, ut hoc loco verbosius explicetur. Etenim formæ, ut de hac re Philosophi scitè disputant, ex materiæ sinu producuntur ab efficiente causa, non aliunde involant sicut Plato fortassè. Avicenna quoq; & alij quidam ex Recentioribus sensisse videntur. Est autem effectrix ista causa in ipsis seminibus, ex quibus aliquid gignitur, non extra ipsa, licet ab externo calore insitus eorum calor plurimum adiuvari nonnunquam soleat. Neq; hoc in reb. animatis, ut plâtis & animalib. solummodo verum est, sed etiã in illis locum habere potest, quæ ex terra & ex putredine oriuntur. Hic enim insitus quoq; calor effector est operis, quod procreatur: alia tamen quodam modo ratione. Non enim similiter omnib. est congenitus: nec vires suas effectis ab eo rebus sic tribuit, ut simili sibi producere ipsæ etiã omnes valeant. Sed de hac re alibi. Nunc satis est monuisse, Chemicos metallis formam naturalem per lapidem suum haud aliter infundere posse, quam si quis Absinthij siue aquam siue spiritum in partem aliquam vini infundat, sicq; vino odorem saporemq; Absinthij tribuat. Hoc enim se exemplo declarant aliqui.

Ars dat formam naturalem. Auri forma extrinsecus aduenit materiæ.

Quid formam det rebus ex putredine ortis.

Formæ natu-
rales sunt
inseparabi-
les.

Cur quali-
tat. primæ
elementorū
se promoue-
re et propa-
gare queāt.

Quod si non secus, quàm exemplum docet, lapidem suum auri formam preparatis fusisq; metallis communicare volunt, fateor equidem non absurdum esse hūc modum. Nec alium fingi posse puto, qui non sit manifestè falsus. Quoniam non potest forma aliqua substantiæ effectrix, quam *ειδοποιου* Græci vocant, absque subiecto fingi, accedere aut existere prius. Etenim formæ rerum naturalium sunt inseparabiles à materia, quàm informant. Actus enim quilibet in sua propria materia inest: in alia ne cogitari quidem potest. Quocirca forma auri in lapide illo existens nunquam subiectum suum vel ex toto vel ex parte deserit, atque in alienum inuadit. Sic igitur per fustum metallum dispergitur cum suo subiecto, quomodo Absinthij spiritus per vini substantiam diuisus exporrigitur. Sed vt vinum non vertitur in Absinthij spiritus, sed admistos solummodo continet, sic metallum tale non vertitur in Naturam lapidis, sed eum duntaxat per mustum retinet. Summa est, formæ naturales non se promouent aut propagant de materia vna in aliam influentes, quemadmodum primæ qualitates elementorum effectrices. Ratio est, quia illæ determinatum requirunt subiectum, hæ autem, in materia quilibet inesse ac se promouere possunt. Calor ergo & in igne & in aqua, in corporibus simplicibus & mistis recipi & seruari potest. Nam qualitates hæ totā mundi sub-lunaris materiam, pulsa contraria qualitate, inuadere possunt: non in definitis tantummodo corporibus vel subiectis quibusdā inhærere possunt. Fuit hoc necessarium, si generari, & corrumpi, & assiduè alterari ac mutari oportuit substantias vniuersas. Hinc est, quòd calor, exempli causa, in suo subiecto permanens corpus vicinū quodlibet alterat & calefacit. Potest enim se in materiā quamlibet, superato frigore, induere ac proferre, dum

dum eandem specie qualitatem in eam inducit. Eadem ratio est aliarum, quatenus singule agere magis minusque aptæ sunt. Non possunt hoc modo se promouere formæ & qualitates alię, quęcunq; certę missionis sunt effectus. Quippe in certa solummodo materia insunt. Quare priusquam se promoueant in materiam aliquam, eam transmutant ac suam faciunt. Apparet hoc in nutritione & auctione. Non enim aptus est panis in formari ab anima, antequam caro factus sit aut os, aut tale aliquid. Nec est in tota rerum vniuersitate aliquid, quod panem pro animæ susceptione præparare queat præter illam ipsam animam, quæ informatura est. Quā obrem si lapis illæ posset metallis à se alijs donare formam, oporteret ipsum sibi ea per multas & varias mutationes substantiales similia, imò eadem facere. Quod cum à solis viuentibus effici valeat, lapis autem iste nõ viuat, liquidò patet, eum formam suam alienæ materię nulli communicare. Scio monstrofarum opinionum fabros quosdam etiam metallis tribuere vitam. Sed neque peritiores Chemici hæcenus insanierunt, vt hoc assererent, neq; in causa nostra id nos impediret, si in eadem omnes imaginatione delirarent. Etenim lapidem illum, qui ex materia vi ignis toties corrupta, calcinata, (vt vocant) ysta, trita, mutata, cõfectus est, viuere nullus audebit affirmare. Idem dici quoq; de materia pro auri formæ receptione præparata poterit. Quare tam non faciet lapis ille, vt aliæ res, quibus permiscetur, aurum sint quàm aurum aliud quoduis hoc non facit. Manifestum igitur est, haud aliter lapidem istum ex non auro aurum facere, quàm quomodo spiritus Absinthij vinum Absinthite conficiunt.

Quòd si aurum iccirco facere dicat, quia auro sit præstantior, ne id quidem verum erit. Nam si auri forma caret, sed præstabilius est auro quippiam, non au-

Que qualitates non se possunt instar primarum promouere.

Monstrofarum opinio-num fabri metallis tribuunt vitam.

rum, sed auro nobilius aliquid generabit. Vnum quodque enim agens naturale passum sibi simile, nisi impediatur, efficit. Plerunq; igitur præstantius aliquid auro pariet. At in metallorum genere nihil est auro perfectius & absolutius. Quamobrem nõ erit lapidis illius forma metallici generis forma. Quomodo ergo metalli certi formã alijs largietur? Sed nec fieri potest, vt eandem specie formam res duæ possideãt magis minusq; perfectam: nisi alieni permistũ aliquid sit in vna, quod non sit in altera. Si ergo lapis ille formam auri in se habet, atque omni auro perfectior est, aurum perfectum nullum inuenitur. Ars igitur præstantior, potentior est Deo: vt quæ aurum ipso fabricet perfectius ac melius. Quam porrò sit pium, putare, Artem essentias & species architectari perfectiores ipsa natura vel Deo, æstimant alijs. Quòd si lapis ille nihil esse aliud, quàm re purgatissimum aurum statuatur, redit prior difficultas.

Ergo sicut Absinthij spiritus non transmutant vini substantiã, sed ei permiscetur solũ, sic & auri spiritus (siue lapis iste ex auro concinnatus) per metallorũ substantiam dispergi poterit, transmutare eandem non poterit. Non enim auri forma, quæ in istis inhaeret spiritibus, vt proprio suo subiecto, illis relictis metallorũ substantiam amplectitur atque occupat. Quare falsum est & impossibile, vt in tota illa materia, & omnibus ipsius partibus insit auri forma. Vbi enim nulla pars spiritus est, ibi ne auri quidem forma sit. Nec similem sibi imò eandem specie formam in reliqua metallorũ materia, in quam iniectus est eiusmodi aut lapis aut spiritus, prognerat. Hoc enim in illis fit solis, quæ nutriuntur, & ex transmutato alimento augentur: aut semen pariunt: ex quo vel à quo deinde tale generatur, ex quali ipsum prodijt: vt quod eiusdẽ sit nature & substantiæ, ac vi insita, nõ aduentitia, se augere soleat. Proinde non

de non iuuantur hoc exemplo Chemicis, sed erroris potius conuincuntur.

Si aliter metalla auri forma exornare tentant, eiusmodi tentant, quæ solus Deus aut natura (quæ nihil est aliud, quàm ordinaria Dei potestas) præstare possunt. Equidem transmutatio talis seu infusio formarum naturalium, re non differt à quadam creatione.

Quoniam non omnis creatio totum creatæ rei cuiuslibet ex nihilo facit Scriptura testificatur, Deum ex terra (sub hac comprehenduntur etiam cætera elementa) quam ex nihilo creauit, plantas, & quæ hodie adhuc profert vniuersa, vt ex materia confecisse: quæ nihilominus rectè ac verè dicitur ac creditur creauisse. Quippe formas earum existere iussit, eaq; mox (in sua qualibet peculiari materia) extitere: non quidem ex seminario sine potètia & habilirate, qua deinde materia secundum partes donata à Deo & exornata fuit, sed ex omnipotentis Dei virtute iussuq; Producat terra, dixit Deus, omnis generis plantas, reptilia, volatilia, gressilia. Et quemadmodum tunc creauit, ita nunc per vim vel ipsi terræ, vel seminibus insitam eadem adhuc conseruat: vt non alia creauerit virtute, quàm qua eadem nunc sustinet, tuetur, conseruat. Impossibile namque simpliciter est, vt sit aliud, quod species creauit, & aliud sit, quod easdem sic vt creatæ sunt, conseruet. Nam qui terræ iussit, vt illa vel cum vel sine semine proferret, sic iussit, vt potestatem simul conferret, qua hoc ipsum quod iubebatur, perficeret: de qua re in prima parte Disputationum nostrarum aduersus Paracelsum plura diximus.

Proinde cum formarum substantialium ortus à Deo sit, nec aliud dici talis formæ in materiam insertio debeat, quàm quædam creatio, patet illos sibi diuinitatis opera impie arrogare, quicunq; hoc sibi sumunt,

Natura
quid

Eadem potentia creauit & conseruat species.

scilicet formas naturaliter in materiam quouis modo præparatam immittere. Quis poterit nostros illos auri coctores certos reddere, quando materia sit rectè factisq; defæcata? Profecò quod natura non potuit pro nobilioris formæ susceptione mundare, vix credi potest ab homine melius purgatum iri. An & hîc plus norunt ac possunt Chemicî, quàm Deus horum omnium effector sapientissimus? An quod Natura non potuit facere antequam à frigore in metallum cogerentur, homo efficiet, postquam densata iam fuerunt? Voluisse autem Naturam aurum facere, si quidem materia in aurum posset conuerti, ex eo constat, quòd optimum in quouis genere, vbi species distinctæ non sunt, semper appetit. Conari autem Chemicos purgare licet, quæ Natura, vt ipsi dicunt, purgare non potuit, (vt autem nos dicimus, non voluit) & insuper formam naturalem infundere, ex omnibus eorum scriptis liquet: ac nos suprâ satis probauimus. Quare grauitèr hac in parte ijdem peccant. Nec mirum est eos à Deo, quoniam nugis impijs delectantur, excæcari, vt quæ cuncti vident, ipsis minimè appareant. Minus miraberis, si, quod suprâ quoq; attigi, cogites, plerosq; admodum fuisse superstitiosos, qui huic varietati adhæserunt: vt scripta eorum testantur. Multi Magi fuerunt, Astrologi, & vaticinatores plurimi, Maiorem admirationem meretur, quòd, cum præcipui videri velint secretorum Naturæ scrutatores, formam substantialem separatam à materia, cuius futura sit forma, ponere audent. Sed de hoc argumento satis multa.

Natura neque poreft neque tentat speciem vnã permutare in speciem aliam nobiliores eiusdem generis proximi. Quare ne ars quidem poterit. Certum namque est, quæ Natura in rerum naturalium essentia non potuit perficere, hoc artem nunquam perfecturã.

Natura optimum in quouis genere appetit.

Ars non creat species essentielles.

De ar-

De artificialibus alia est ratio. Quod ergo natura in aliis nullis rebus aut fecit aut tentauit deliberatè, vt sic dicam, quomodo in solis metallis tentare credendum sit? Hoc autem tentant Chemici, dum ex metallis ignobilioribus conantur nobilissima, aurum, argentum conflare. Sunt enim hæc eiusdem generis proximi distinctæ perfectæ species: id quod suprâ validissimis argumentis probatum est. Approbant hoc ipsum peritiores Chemici, sed ita tamen aiunt esse species metallorum perfectas, (scilicet æs, plumbum, stannum, ferrum, argentum) vt referantur ad aurum, sicut semen ad herbam, & ouum ad pullum refertur. Sunt ergo perfectæ per se consideratæ: imperfectæ, si cogitentur in hunc finem creatæ, vt aurum ex ipsis fiat: sicut ouum est creatum, vt ex eo pullus excludatur. Hanc obiectionem, vt declinarem hoc loco, vt, de qua suprâ satis discussum sit, dixi generis proximi: propterea quod nihil prohibet, hanc transmutationem fieri in speciebus generis remotioris, vt cum ex ventriculo fit musca.

Habet enim vermis ille eandem rationem ad muscam, quàm ouum habet ad pullum. Neq; transmutatur hic vermis in speciem aliam nobiliorem vermium, sed ex vermium genere in aliud transit genus, muscarum videlicet: aut quomodo cuique genus hoc libet nominare. Non enim omnibus generibus sub animalis genere ampliore contentis, certa sunt imposita nomina.

Vt veritas thesæos nostræ magis appareat, inspice totam vniuersitatem rerum: nec inuenies exemplum diuersum docens: Ouum gallinæ, inquiunt Chemici, perfectionem suam obtinet, attamen nõdum id est, quod esse natura vult: cuiusque causa ipsum præcipuè peperit. Vult enim ipsum transmutari in pullum. Sic metalla quoque vilia non sunt casu orta, sed sunt à natura propterea producta, vt ex ipsis tandem aurum fabri-

Non omnibus animalium generibus imposita sunt nomina.

caretur: si non antè ex terra eruerētur. Hoc ergo quod natura non potuit: propterea quòd effossa præmatu-
rè fuerunt, ars complere debet: quemadmodum cadē
temperato calore ex ouis excludit pullos, quotiens gal-
lina incumbans nulla est præsens. Sic & semina suam
habent perfectionem, cuius causa meritò speciem atq;
formam suam à cæteris rebus distinctam obtinere per-
hibentur. Attamen hæc quoque à natura sunt sic ef-
fecta, vt ea in aliam speciem transmutetur, nempe in
herbam, arborem, animal. Atque vt ex semine heaba fi-
at, nō parum adiuuatur ab arte natura. Sic Gebrus Che-
micorum Deus. Albertus magnus alia exempla adfert
minus congruentia: veluti ex argento fieri calorē cœ-
ruleum: ex ære & Cadmiæ quadam specie fieri Orichal-
cum: ex stanno hydrargyrū, ex plumbo cerusam: ex hac
minium, (dicere debebat Sandycem Græcorum,) ex fer-
ro argentum viuum. Et quoniam hoc negatum iri vi-
debat, rationem addit, quia ex hydrargyro coaluerint
metalla omnia. An hoc non est petere principium, &
ex incertiore incertum probare? Neq; his neq; alijs,
quæ excogitari porrò possunt, vnquam docebitur, na-
turam ex vna specie fecisse speciem aliam digniorē e-
iusdem generis proximi. Hoc volo, (vt ne putent Che-
mici me ambigūe loqui, (sicut ipsi solent.) naturam spe-
ciei nullius indiuiduum transmutare in indiuiduum
alterius præstantioris speciei, quæ ambæ species vni ge-
neri proximo sint subiectæ. Ouum nō mutatur in ouū
aliud perfectius, sed ex eo excluditur pullus: qui nō est
species oui, sed auis. Semen transmutatur in plantam,
non in aliud semen. Itaque ex genere seminis transit in
genus plantæ. Ratio eadem est aliorum omnium. Al-
bertus exempla profert, vbi ex naturalibus rebus fiunt
artificialia: de qua re nullus dubitat. Nobis sermo est
de naturalibus. Volunt enim Chemicis videri artem se-
tenere.

*Natura nō mu-
tat speciem v-
nam in aliam
eiusdem gene-
ris proximi.*

tenere, metallū in legitimū & naturale aurum trāsmutandi. Quamobrem exempla producenda fuerant, vbi natura vnus speciei indiuiduū in præstantioris speciei indiuiduū transmūtasset nō mutato genere proximo.

Hic mentionem facere me huius etiam conuenit, quod ita absurdè atq; inscitè à Chemicis dicitur, vt dici aliquid ineptius non possit. Comparant metalla plantis, animalibus atque eorum seminibus: non in eoduntaxat, quòd referantur ad aliud, verū etiam in eod quòd similiter ea cū plantis & horum seminibus multiplicari posse cenescunt. Sic raticionantur. Omne quod crescit ac nascitur, in suæ speciei multiplicatur. metalla sub terra nascuntur, ergo multiplicantur in sua speciei. Sensus est, metalla sic multiplicari, vt ex vno grano videmus duodena, vicena, tricena, &c. nasci. Hanc enim virtutē lapidi suo tribuunt, vt eius drachma vna ignobilis metalli drachmas mille aut plures vno momēto in purum conuertat aurum. Legito Thesaurum philosophiæ, & Lumen luminū Arnoldi, si affingere aliquid me ipsis putas. Nisi putent metalla se multiplicare instar plantarum posse, nihil dicunt. Etenim & lapides multiplicantur: & pictor aut sculptor mulsos fingit Mercurios. Si metalla in se vitam & animam haberent, aliquid hoc argumentō viderentur efficere. Miseri sanè sunt, dum ortus animatorum & inanimatorum discrimen nondum intellexerunt. Hisce tu credas fabulaloribus, cum exempla producant dissimillima prorsus? De vita & nutritione metallorum præclarissimæ extant disputationes Iulij Cas. Scaligeri & Gabrielis Fallopij aduersus Cardanū. De eisdē nos quoq; aliquid diximus in parte altera disputationū nostrarū aduersus Paracelsum. Quòd si viuerent metalla, multò abessent longius à scopo & fine suo. Etenim non tantū materiæ qualitates mutare artem oporteret,

Chemicis miseris sunt.

sed & animam mutatae nouam infundere. Verè igitur admirabilis foret ille Lapis, qui tot animas in sinu suo continet, vt cum ei libet, vel cum Aurifici placet, multa earum millia queat veluti ex carcere quodam emittere, eisque multas materiae preparatae partes exornare. Felices Chemicos, qui non tantum instar aliorum artificum qualitatibus & accidentibus materiam condecorare didicerunt, verum etiam animabus ac vita donare possunt. Caeterum animarum permutatio non tam est facilis, vt ab arte procreari & permutari valeant. Quoniam solus Deus est vitae author in rebus naturalibus: artifex alius nullus: tamen si arte naturam in quibusdam non adiuari posse non negem. Caeterum longissimè alia est ratio Chemicorum speciei minus indiuidua in speciei alterius sub eodem genere contentae indiuidua permutare volentium. At verò, excipient hoc loco Chemici, Triticum degenerare in lolium: siliginè in triticum: item Chalcitidè mutari in Misij, teste Galieno: (& quod ad rem praesentem videtur propius accedere) lolium iterum verti in triticum: teste Theophrasto. Ad haec ita ego respondeo planè & perspicue. Quae in se mutuo transseunt hoc pacto, ea vel per corruptionem degenerant ac corruptiora fiunt: vel ceterè natura & specie nullo pacto, sed accidentibus quibusdam communibus solummodo, vt tenuitate, pondere, colore, & consimilibus alijs, à locorum, in quibus nascuntur, diuersitate ferme prouenientibus differunt. Perspici ex eo manifestissimè potest, quod dicimus, quod nec viribus nec usu talia inter se aliter distinguuntur, quam secundum magis minusque. Certè in exemplis prolatis nullus discrimen demonstrabit aliud. Et quod ad triticum atque siliginem attinet, constat veteribus siliginem & triticum lectissimum siue generosissimum, & praeterea lectissimi tritici farinam optimam, & quasi florem

florem significare. Hoc Galenus indicat etiam libro ad Glau. 2. cap. 7. Cùm siliginē ex generoso ait tritico fieri.

Qui Plinium ceterosq; autores legit: & quæ à Gal. i. li. de Alim. fac. dicta sunt, perpendit, non cunctabitur pronunciare siliginē aliud non esse, quàm præstantissimū triticum, quæ & leuior & candidior tritico vulgari esset. Neq; tamen Columella discordare putāndus est, qui

siliginem tritici vitium dixit. Quippè firmitate & pondere à tritico superatur, infirmiusq; nutrit. Plinius autem cùm eam tritici delicias nominat, ad id respexit, quòd panes ex ea pro dinitibus suauiores pulchrioresq; pararentur. Nascitur hæc locis humidioribus: & aridioribus locis sata minus feliciter prouenit, sed dēfior rursus efficitur: atq; in triticum sic degenerat. Discrimen hoc ferè est, quod inter olera & fructus eiusdē speciei cernitur, quorum alij in aridis, incultis, syluestribus locis, alij in bene cultis, humidis, & pinguibus nati sunt.

Nullus ignorat, quanta videatur inter eosdem præcisè fructus differentia, qui in diuersis regionibus prouenerunt. Imò quis nescit inter animalia, & ipsos etiā homines discrimen omnino maximum obseruari?

Summa est, inter triticum & siliginem nihil interesse, quàm quòd loci qualitas attulit differentix. Hodie nullus admodum distinguit: quòd in partibus conficiendis non ita sint homines nunc superstitioni, vt olim Romani fuère. Bonitate ergo, non autem specie differunt: quomodo etiam aurum ab auro discernitur. Est enim & aurum vnum auro alio melius. Quòd si rectè Scaliger coniecit, qui Siliginem Exer. 292. contra Cardanum Zeam esse siue Speltam scripsit, nihil dubitabo asserere falsum esse, quod dicitur à Plinio, nempe siliginem in triticum, vel triticum in siliginē transire. Tantum namque est inter vtramq; hanc frugem differentia, vt transitus ille admitti non possit. Adde quòd hoc

Siligo vitium tritici.

visum apud nostros, vbi vtriusq; prouentus est maximus, nunquam fuit. Quàm facilè ex spica seu locellis suis excidant tritici grana, notū est. Qua verò arte Zeæ siue Speliæ grana excutiantur ex suis thecis, nullus nostratum nescit. Ergo siue hoc, siue illud putemus esse siliginem, nihil probat exemplum. In Chalciti & Misij ratio par est, testibus Galeno Medicisq; omnibus.

Lolium Theophrasti videtur esse triticum agreste.

Ex natura opere auro non licet plura cōcludere.

Sed nec Theophrasti nobis sententia negotium faucescit, tricum & lolium vicissim inter se permutari asserentis: vt non solummodo triticū degeneret in lolium, sed & hoc rursus vertatur in triticum. Nam si de communi lolio loquitur, quod infelix appellat Vergil. tantum abest, vt ex eo triticum efficiatur, vt inter pestes potius fermentorum, quàm inter frumenta recensei debeat. Sanè videtur Theophrastus eo in loco nil aliud intellexisse, quàm triticum ferum seu syluestre. Quis dubitat, quin plantæ in locis incultis, aridis, suæ naturæ parum congruentibus, natæ, si in locum cultum, pinguem, suæ naturæ consentaneum transferantur, maiores, pleniores, succulentiores, suauiores, & deniq; alia quodammodo facie proueniant? Quòd vt in natis iam & adultis obscurius apparet, ita in seminibus translatis manifestè cernitur. Secundò, vt maxime in hoc exemplo aliquid veri inesset (quod apud alium autorem nullum me legisse recordor) nec triticum ferum seu agreste, quale diximus, per lolium intellexisset: nihil tamen ex eo concludi pro Chemicis posset. Quippe sicut inepta est ratiocinatio hæc, lapidem quendam gignit natura ferrum ad se trahentem. Ergo & ars tales conficere potest. sic fatua foret ista: Natura in lolio & tritico seruat specierum eiusdem proximi generis transmutationē. Ergo ars etiam metalla transmutare poterit. Puerilis & falsa foret, non eo tantum nomine, quòd lolium atq; triticum nondum constat eiusdem

eiusdem generis proximi species esse, verùm etiam, quia ex vnico naturæ opere non licet plura talia concludere. Non enim quia lapis reperitur ferrū ad se pertrahens, effici potest, etiam radicem aut plantam inueniri hoc facultate præditam. Nec si in plantarum genere aliquo natura species transmutaret mutuo, idem in alijs generibus vel plantarum vel animalium vel rerum aliarum faceret. Si metalla viuerent instar plantarum, similiq; modo nutrentur & crescerent per alimentum conuersionē, veri similitudinem aliquantò maiorem haberet obiectio. Constat enim alimentum magnas adferre viuentibus mutationes: sicut non tantū quotidie in plurimis experimur, verùm etiam ab Hippoc. edocti sumus: quando lac mulieris vel capræ, quæ clararium uult scammonium ederet, purgare scripsit.

His ergo exemplis nihil proficiunt, multò minus prioribus, cū quæ meliora sunt, degenerare incipiūt. Nullus enim ignorat, non fieri hoc ex natura instituto, sed præter & contra ipsius voluntatem, vt sic loquar, contingere. Casu igitur & in paucis hoc contingit, sicut aliquando etiam cæcus aut menstrum naturæ quidam quasi error, generatur. Nos autem de talibus non loquimur, sicut nec Chemicus. Non enim concedunt, eam autem generare casu, sed ex proposito. Et sanè verum est, naturam interitum per se nunquam, sed in re qualibet est perfectissimum, appetere. Verè igitur hoc & consentaneè diximus, Naturam nunquam & nusquam tentauisse, vnus propinquissimi generis species sic in se mutuo conuertere aut transmutare, vt ignobilioris speciei indiuidua transirent in indiuidua speciei nobilioris. Quod cū natura non possit præstare, quomodo, queso te, Chemicus hominum prudentissimi effecerint? His addi potest, quòd tametsi natura in aliquibus & aliquando faceret, ars tamen idem non statim pos-

*Alimentum
magnas adfert
mutationes.*

set. Nam vt ars facit quædã, quæ natura facere nequit, vt laxatum membrum reponere (non tamen potest in hoc genere ars plura & meliora, quàm præstiterit natura in eodem illo genere) sic plurima efficit natura, quæ arti sunt impossibilia.

Modum transmutationis hunc aiunt esse, vt prior species seu forma depellatur, & metallum ad primam siue proximam materiam (quam dicunt esse argentum viuum) resoluatur: atq; huic materiæ forma destitutæ, auri deinde forma instilletur. Aliter species permutari non posse essentielles (nam de accidentalibus formis, vt cum ex aqua fit glacies, non disputamus in præsentilo) ipsi quoq; magno consensu docent, præcunte ipsis Magistro Magistrorum suo Gebro. Neq; cum hoc faciunt, artificiale aurum se facere dicunt sed naturale.

*Artium duo
sunt ordines.*

Vt hoc intelligatur rectè, sciendū est, Artium duos esse ordines. Vnus earum est, quæ ipse & materiã sibi præparant, formamq; eidem insculpunt, hoc est, totum ab initio ad finem vsq; faciunt. Alter earum, quæ naturam in agendo solùm adiuuant, impedimenta auferunt, languedinem excitant, errantemq; in viam reuocant. Hæ formam subiecto non inferunt, vt priores, sed natura seu facultas hoc facit: quæ in illa re, circa quam versatur, inest. Ex hoc ordine est medicina: quæ non sic sanitatē imprimat corporibus, vt sculptor Mercurij formam ligno. Ex eodem genere siue ordine suam quoq; artem Chemicij esse dicunt: vt quæ aurum non fabricatur, sed naturam id meditantem adiuuet. Quod quàm sit manifestè falsum, ex dictis potuit perspici. Omnia namq; ab initio ad finem vsq; faciunt ipsi, viribus materiæ, circa quam versantur, nulla in re adiuuantur: sicut neq; statuarius. Etenim vni metallo formam suam auferunt, & aliam ei ex alia materia cudunt, quam deinde ei instillant, vt ipsi aiunt.

De re

De resolutione in primam materiam supra disputatum fuit: vbi falsum esse declarauimus, quod dicunt, se metalla resolvere in argentum viuum. Esto perficiant tandem multiplici labore, vt ex metallis eliciant albã substantiam argento aut hydrargyro similem. An propterea erit hoc argentum viuum? Minimè gentium. Nunquam efficient, etiam si ad insaniam vsque in foetidos cineres inslent, vt substantiam æris aut ferri argentum viuum esse ostendant: aut in hoc illa resoluant.

Quo posito, cum ipsi met fateantur specierum trãsmutationem impossibilẽ esse, liquidò patet, mera esse somnia, quæ garriunt. Taceo nunc, quòd alij ex Chalcantio metalla architectantur: hac inducti ratione, quòd in salem & nitrum potius, quàm in hydrargyrum dissoluantur. Hos autem sales & nitrum, cum species Chalcantio esse affirmant, non minus quidem falluntur: sed illis tamen non dicunt consentanea. Postremò si constarent ex argento viuo metalla, & in hoc ipsum dissolui iterum possent, quis ideo credat Chemicos nudè isti materiæ auri formam naturalem inspergere? An formarum isti effectores pariter & datores, copiam earum in sacculis habent, vt quotiens eis libet aliquas euolare sinant, inq; fusa ab ipsis metalla insinuare sese iubeant?

Quod præterea dicunt, se ita aurum facere naturale, quemadmodum Agricola tritici, aut Medici sanitatis naturalis effectores sunt, non minus est falsum. Etenim Agricola non accipiunt & præparant materiam aliquam, eiq; formam seorsum paratam induunt. Semen iaciunt in terram, cuius vna pars ab humiditate & calore terræ intumescit augeturq;. Hæc cum aucta satis est, ab insita in cæteris partibus virtute cõformatur in granum viuens: quod deinde pro sua natura se ipsum auget, fructumq;, qualem à Deo proferre iussum est, profert. Quid hîc simile fit cum eo, quod faciunt Chemic?

*Specierum
transmuta-
tio impossi-
bilis.*

*Quomodo
Agricolæ
triticum ge-
nerent.*

Cur agrico-
le terrâ uer-
tant arenâq;

Semen adest hîc cum ingenita facultate se ipsum au-
gendi ex attracto ex terra nutrimento. Forma ei non
accedit extrinsecus. Materiam ipsam sibi conuenien-
tem attrahit, eamque sibi alterando idoneam facit. A-
gricola tantum terram vertit, ut solem, aerem, pluuias,
rorem, facilius recipiat, & sic copiosius nutrimentum
feminibus suppeditet. Chemicum materiam auri seor-
sum præparant. Formam quoque essentiali similitè
separatim fabricant. Deinde formam cum materia co-
pulant: aurumque, ut ipsi aiunt, conficiunt. Natura in
hoc opere nihil, in illo omnia perficit. Metallus vis
mutandi seipsa nulla: feminibus sua omnibus certa
inest.

Quomodo
medici effi-
ciant sanita-
tem.

Par est ratio Medicorum, qui sanitatem non fabri-
cant, certam extra corpus, eamque præparato corpo-
ri infundunt, ut auri formam Chemicum metallis à se
præparatis. Naturæ sunt morborum medicatrices, in-
quit Hippocrates. Medici hoc solum agunt, ut insi-
tam virtutem conseruent, adiuciendo si quid desit, &
auferendo quod redundat: cætera naturæ permittunt
omnia. Chemicum contra Naturæ tribuunt nihil, ipsi
faciunt omnia. Etenim materiam primum ignibus præ-
parant, idoneamque ad formæ susceptionem reddunt.
Hanc deinde formam seorsim & ex alia materia præ-
parant. Postremò materiæ eam coniungunt. Insanus est,
quisquis simile hîc aliquid esse putat. Taceo quod Me-
dicus non id agit, ut essentiam seu substantiam mu-
tet, sed ut per actionem ipsiusmet Naturæ qualitatem so-
lum immutet.

Ars Chemicæ
ex primo
artium or-
dine.

Patet non minus hoc etiam, non ex secundo, sed ex
primo artium ordine Chemicam fore, siquidem ars sit.
Quoniam artifex sicut operis dedit initium, ita etiam
artificiosum eidem finem imponit: viribus insuper na-
turalibus ad operis perfectionem nullis utitur materiæ
con-

congenitis, more Medicorum. Nihil plus conferūt ad
 sui transmutationem metalla in aurum, quàm lignum
 ad id confert, vt sculptor ex eo faciat Mercurium. Sanè
 si viribus naturalib. materię insitis vterētur, tantum ho-
 rum debilitati mederi studerēt, ipsis operis perfectionē
 cōmitterent. At in materia vis talis congenita nulla est,
 quę ea in aurū transmutterit, aut trāsmutare vlllo vn-
 quam tempore cōperit conatūe fuerit. Nec illa etiā
 materia, (ex qua se auri formā, q̄ ex alijs metallis aurum
 creare possit, cudere mentiūtur) congenitā virtutē ha-
 bet tale aliquid faciēdi. Quare artis hęc sunt omnia, nō
 nature. Equidē Natura nullo vnquā tempore ac loco vi-
 sa est substantiā aliquā tanta perfectione præditā, p-
 duxisse, quæ formam substantiæ effectricem, materiæ
 cuiuspiam extra se contribueret. De anima rationali sci-
 mus Philosophos rectē statuisse hoc, scilicet extrinse-
 cū eam accedere: licet creari eas nobiscum non credi-
 derint. De alia forma nulla tale aliquid cogitarunt, qui-
 cunq; rectē sciteq; philosophati sunt. Sanè formæ, q̄ in
 feminibus potentia insunt, non prius informant vllam
 aliam materiam extra eam, in qua ipsæ potentia inesse
 dicuntur, quàm partem eam fecerint propriæ materiæ
 siue proprij subiecti. Anima plantæ non informat suc-
 cum aut terram, antequam in substantiam propriæ
 materiæ permutauerit. Sic & animalium animæ non
 prius informant cibum, quàm eum concoxerint, in-
 que proprij corporis substantiam conuerterint. Quo
 pacto ergo parabit Ars substantiam talem, quæ non
 sibi modò sit perfecta, sed substantialem formam
 ex se in aliam materiam quasi transfundat? Lapi-
 dem illum Philosophorum à Chemicis nomina-
 tum, cui hanc vim tribuunt, oporteret argentum vi-
 num aut metalla primum concoquere, deinde in pro-
 priæ suæ materiæ substantiam transmutare: & sic tan-

Anima plā-
 te non infor-
 mat succum
 à se nō trās-
 formatum.

dem auri formam informare. At hæc fieri impossibile est, vbi nutritio nullâ est. At verò nec lapidem illû nec metalla nutriri ex confessis vnum est: si nõ fallor. Quocirca patet, Chemicos impiè hoc agere, vt in efficiendis creandisque naturalibus rebus ipsam Naturam, hoc est, ipsûmet Deum superent: dum ea se conficere prædicant, quæ Natura nusquam & nunquam confecit. Quod si negent hoc se conari, illud saltem confiteri coguntur, aurum se meditari artificiosum, hoc est, fabulosum: Sic rursus liquet absurdus & monstruosus nihil esse illis, quæ pro se adferunt isti Aurifices nostri: quoquò se vertant. Perstat ergo nostræ propositionis argumentique veritas, & Chemicæ demonstrata est falsitas.

Iam & illud dicamus: Aurifices nostri asseueranter scribunt, fieri non posse, vt aurum argentumue ex metallis confleret, quisquis non exploratè cognitum habet, ex quibus, & quomodo Natura metalla generet. Huic eorum Axiomati nos assumptionem hanc verissimam subteximus: Atqui Chemicis penitus nesciunt, ex quibus, & quomodo Natura metalla effingat. Quippe materiam proximam omnino ignorant: vt in superioribus abundè monstrauimus. Ignorant non minus modum, quo in creandis ipsis Natura vtitur: quod ipsum quoque est in prædictis solidissimè probatum: Scimus nos quidem ex vapore certo metalla produci, dum is frigiditate & siccitate saxorum sub terra densatur & coigitur. At talem vaporem, qui suus cuique metallo proprius est & peculiaris, creare nos tam non possumus, quàm ex pane non didicimus arte verum sanguinem, aut ex sanguine vel os vel neruum fabricare: Naturæ sunt opera hæc, cuius est generare: non artis. Quanto minus poterunt Chemicis metalla conficere, dum ex argento viuo & sulphure contra Naturæ sensum eadem gene-

Chemicis nesciunt ex quibus, quomodo, quibus instrumentis natura generet metalla.

generant, & solo igne in auro suo cudendo vtuntur? Quod si etiam scirent, quæ diximus, non continuò sequeretur tamen, ipsos similiter agere posse. Scimus in nonnullis rebus, quomodo & ex quibus Natura eas crearet, creare tamen hæc nihilo magis possumus, quàm si & illa nesciremus.

Accedit ad iam dicta, quòd non omni in loco vnum quodq; generari vel à Natura vel ab arte potest. Certa sunt loca & fontes, in quibus facilè lapidescunt ligna, & alia quædam in eos proiecta. Hæc sanè alibi remanebunt integra, non vertentur in lapides. Nec desunt ex Chemicis, qui necessariam ponunt vim metallorū effatricem, quam alibi non temerè quisquā quæserit, quã sub terra. Quoniam locus generationis, in quo velut in sua matrice cõsiunt metalla, est terra. Extra hæc quomodo generentur, vix intelligas. Impossibile est, vt alibi matur vapores. Argumêto sit, quod nõ omnia metalla, siue etiã fossilia vbiq; nascuntur, sed in suo singula loco proueniunt. Et cum plura inter se mista reperiuntur, semper tamen vnum aliquod præcipuū est, quouis in loco, maioreq; copia, quàm cætera, ibidem prouenit.

Signum & hoc est, quòd metalla, quæ aliquando in aere, (vaporibus à vehemente frigiditate in nubibus inclusa, condensatis) nata feruntur, non potuerunt sic elaborari, vt in natiuo suo loco elaborantur. Nam vt ex A- uicenna ipsimet Chemicis citant, ferrum, quod decidu- rat, granosum apparuit, ac si ex solis granis magnitudi- ne milij conflatum fuisset. Idem malleo duci, inq; enses fingi, propter ineptam ipsius compositionem non potuit. Ex quibus facilè apparet, non parum necessarium esse locum natiuum ad eorum generationem. Quomodo ergo sperare possumus. Chemicos in cinerib; & furnis suis, aurum nobis geminum paraturos?

*si natura
ex ceteris
metallis nõ
facit aurũ,
ne Ars qui
dam facere
poterit.*

*Natura
vix mille
annis aurũ
perficit.*

*Natura
vix mille
annis aurũ
proficit.*

Quid? an non, quod ipsi scribunt, si Natura non trãsmutet metalla viliora in aurum, artem quoq; non possit, satis confutat dogmatis inanitatẽ? Verum certẽ hoc est, si ex metallis natura nequeat aurum architectari, artem nullam id posse. Iam cum natura hoc nunquam fecisse sciatur, satis est manifestum, eam neque voluisse hoc neq; potuisse; illis viribus vsa, quæ ei de principio creationis rerum concessa fuerunt. Non enim eadem est omnium materia proxima, vt inscitẽ nugantur Chemicis. Nunquam enim repertum est, metallum aliquod ex dimidio in aurum mutatum, sicut Galenus se Chalcitin in Misy mutatam vidisse ait: & sicut in alijs concretis succis ac lapidibus vsuuenire videmus. Profecto necessarium foret omnino hoc aliquando apparuisse: adeoq; nunc etiam apparere. Quod cum nec fiat, nec factum sciatur vnquã, necesse est Aurifusores somnare, cum hoc naturam dicunt facere. Dicunt autem ipsam id facere concoquendo: & hoc pacto sulfur separando ab hydrargyro. Ostendant in aliqua fodina sulfur hoc crassum, foeculentum, vstum, terreum quod à ferro vel ære separauerit natura. Exhalare dicent fortẽ, ideoque non cerni. At de tenui, vt sit verum, de crasso terreo illo quomodo verum erit?

Cum hoc modo vrgentur, callidẽ astuteq; satis elaborantur, dicentes, non facilẽ hæc obseruari posse: propterea quod natura tardissimẽ procedat in hac actione: & vix mille annis inchoatum opus perficiat. Huius sententiæ authores faciunt Gebrum & Rasim. Quis hoc eis dixit, quæso? Nostra ætas nos docuit, vt de superioribus nunc nihil dicã, paucissimis annis perfecta generari omnis generis metalla. Dicam apertẽ, impurum est mendacium, in eum finem à Gebro Mago, & huius vanitatis magistro excogitatum, ne fraus artis suæ detegeretur. Equidem si generaret ex fero natura purum aurum,

rum, oporteret eam ferrum in vaporem, ex quo concreuit, iterum soluere. Nam species permutari in alias eiusdem generis proximi nequeunt, nisi forma prior abijciatur, & in materiam primam siue proximam metallis omnibus communem desinat resolutio, testibus Chemicis. Cæterum à validissimo frigore concreta, nunquam poterunt à calore, qui in metallicis venis reperitur, fundi: multò minus in vaporem conuerti. Quòd si verò tam efficacem ibi esse velis, non in vaporem, sed in cineres tandè & fumum, vt nostrum ignem facere cerimus, soluet. Sic nec imbecillus nec magnus & fortis calor opus rectè peraget. Natura creauit ferrum, in maiore vbiq; copia, quàm aurum Facilius enim auro, quàm ferro homines caruerint. Propter hunc ergo vsu creauit durum: non vt ex eo tandem fabricaretur (mille scilicet annorum spacio) aurum. Quæcunq; enim natura sic fecit, vt ex eis deinde aliud faceret, sicut ouum propter pullum, ea continuè mutat: breuiq; admodum tempore, & sæpè hoc ipsum ex eis facit, quod facere statuit. Quod enim rarò fit, hoc fortuitum est, & præter naturam institutum. Quocirca foedissimè errant auri decoctores nostri, cum naturam metalla cætera in aurum conuertere scribunt. Peius adhuc peccant, cum artem hoc præstare posse imperitè falsèq; pronunciant.

Satis multis, vt opinor, & validis argumentis inanissimum Chemicorum *πρὸς χρυσοποιήσεως* commentum refellimus. Qui his contentus esse non vult, perfacile reperiet apud se plura & magis fortassè popularia: vt quod in bene institutis Rebus publicis & Ecclesiasticis legibus prohibita sit. Vna certè explicatio generationis metallorum nebulas Chemicorum cunctas efficaciter discutit. Nō me mouet, quod dicere solent, nō intellecta nobis esse, quæ fictè & Metaphoricè à suis Scriptoribus prædita sint. Nobis sufficit veritatē aperuisse, quibuscūq; tā

Calor in fo-
dinis sub-
terraneus
non potest
metalla sol-
uere.

Quod ra-
rò fit, for-
tuitum est.

Confutari
multa rectè
posſūt, quæ
nunquã di-
dicimus.

Duo gene-
ra sunt ni-
hil docen-
tium.

dem illi artibus, figmentis, fabulis, sophismatis, eam ob-
scurare inuoluerèq; studeant. Nequaquam verum est,
quod aliqui asserunt, confutari nihil posse, cuius noti-
ciam prius nobis non comparauerimus. In veris rectè
hoc dicitur. In falsis pessimè affirmatur. Falsum namq;
addisci non potest. Quare falsi nihil refellere & redar-
guere possemus. At verò verum & sui & falsi regulam
esse ac mensuram verissimum est, fuit, erit. Quocirca po-
terit quisquis veram metallorum generationem intel-
lexit, artificiosam illam rectè cõfutare, tametsi nunquã
in venenatos Chemicorũ cineres inflarit. An & magiã
discere oportet, qui eam argumentis vult impugnare?
Insanit, quisquis ita sentit. At par est ratio, quod ad hanc
rem attinet, falsorum & vetitorum omnium. Sed ad no-
stra redeo. Galenus eorum, qui nihil docent, duo facit
alicubi genera, vnum eorum est, qui ad latentes subin-
de proprietates confugiunt, quotiens explicare sese ne-
queunt. Alterum eorum, qui verbis quidem vtũtur iſſe-
dem, quibus alijs, sed non in eo significato vsurpant, in
quo alijs. Hoc in genere Chemicos quoq; contineri cer-
tum est. Nec alia de causa perperam nominibus abutũ-
tur, & tã multis diuersisq; nominib. rem eandẽ efferũt,
quàm vt nemo eos intelligat: aut falsitatem & ineptitu-
dinem dogmatis peruideat. Vanitatẽ damnosã nec ab
impietate absolutæ artis multis & validis argumentis
1 demonstraui. Primum quidem, quia promittat im-
possibilia. Quoniã rem illam, quam lapidẽ vocãt, quæq;
finis est artis huius, multipliciter ostẽdi nec esse, nec cõ-
fici ab ipsis posse: idq; ex ipsorum dictis & factis perspi-
2 cuum feci. Deinde quia formæ non sunt separabiles: &
neq; derelicto subiecto, neq; eodem retento se possunt
promouere & induere in alienã materiã, priusquã per
3 nutritionem veram facta sit propria. Tertiò quia vnus
speciei indiuiduum declarauit non posse transmutari in
alterius

alterius speciei præstantioris sub eodẽ genere proximo
 cõprehensæ indiuiduũ. Præterea ex eo quoq; monstra- 4
 ui, quòd modus ab ipsis præscriptus est impossibilis,
 Aiunt enim metalla in materiam eorum primã & om-
 nium communem resolui oportere: quod fieri nõ pos-
 se euidenter probaui. Deniq; cùm ipsi confidenter asse- 5
 uerent metalla transmutari à nullo posse, qui nesciat,
 quomodo, ex quibus & qualibus, quibus & qualibus
 in locis, & quibus instrumentis Natura ipsa generet, do-
 cui conatus eorum omnes etiam ob hanc causam irri-
 tos esse: quòd hæc omnia ignorent. His atq; alijs cùm
 propositum clarè firmeq; demonstraauerimus, conse-
 quens videtur esse, vt argumenta, quæ pro stabilienda
 sua phantasia adferunt, diluamus: & sic finem præsentì
 disputationi imponamus.

*Confutatio argumentorum, quibus metallorum
 permutationem stabilire conantur*

Chemici.

Quòd primo loco dicunt, se argumentis artem suam
 probare non posse, libenter admittimus: & verum esse
 putamus, imò scimus. Nunquam enim poterit falsum
 veris argumentis astrui. Experientiam iactitant quidẽ,
 sed nunquam opere ostendunt se ea præstare aut scire,
 quæ verbis fecisse se prædicant. Non dubito, quin simi-
 le aliquid auro interdum efficiant: sed aurum eos ve-
 rum ex aliorum metallorum transmutatione confice-
 re, hoc est quod pernegamus. Albertus fatetur, se aurũ
 Chemicorum examinauisse, & post septimum tandem
 examen, in terram fœcemq; inutilem siue cinerem quẽ
 dam solutum fuisse. Summa est, ostendant nobis verum
 aurum à se ex aliorum metallorum transmutatione
 confectum: & veram esse artem confitebimur. At hoc
 nunquam facient: vt ex suprã dictis liquet. Sartoriam

artem, itemque Medicinam veras esse artes libenter omnes concedunt, propterea quod singulis propè horis harum experimenta in oculos nostros incurrunt. Idem si Chemicis fecerint, facile ipsis cedemus. Ad id, quod mihi *χρυσοποιων* quidam respondit, nempe non tutum esse artem hanc prodere, supra fuit responsum. Hic solùm dicam ineptum esse mendacium.

Cur Chemici sub anigmate sua legant.

Alij quidam cautius respondent, authores suos hæc studiosè inuoluisse, vt ne indigni participes tanti fiant muneris & thesauri. Putabat quidam eos hoc voluisse dicere, non debere quenquam virum bonum huic rei operam nauare: vt quæ solos vel impostores, vel fatuos, vel auaros deceat. Si ita est, non repugno. Afferebat coniecturam probabilem: quòd vix quisquam ei studuisset, non magus, astrologus, superstitiosus, & credulus, itemque auarus. Equidem præceptor eorum Gibrus Hispanus, quem Magistrum Magistrorum vocat, (cui Aristoteles & eruditi omnes doctrina, iudicio, & ingenio cedere coacti sunt, scilicet,) & Magus, & Astrologus, & Mahumetis ex filia nepos fuisse ab ipsis scribitur. Huius impietatem Præceptoris si discipuli secuti sint, quis miretur? Indignos ergo cum iudicant arte sua quicumque sanam doctrinam veritatemque amplectuntur, me ipsum quoque inter hos esse profitebor, & indignum me talium societate censei facile patiar.

Non differre metalla accidentibus quibusdam communibus solùm, sed formæ substantiæ effectricibus, supra copiosè monstratum fuit sæpius: nunc repetitione toriens dictorum opus non existimo. Est illud etiam non minore diligentia expositum, quo pacto ars naturam adiunget: atque ex Medicinæ exemplo & agriculturæ manifestè intelligi potest: vt ne quidem hic immorari nos necesse sit. Quod de Aristotelis sententia dicitur ab ipsis, tale est. Aristoteles cum in 4. Meteorologicorum

logi eorum statuisset de corporum mistorum affectionibus tractare, quæ mistis propter effectrices qualitates insunt, ac primum de illis agere incœpisset, quæ à calore & frigore proficiuntur, de ortu & interitu primum, deinde verò de coctione & cruditate generatim prius, mox etiam speciatim disputans, elixationis naturam atque causas explicat. His expositis hæc verba addit. *καὶ οὐδ' ἐν Ἀρχαῖς, ἐν ὀργάνοις τεχνικαῖς, ἢ φυσικαῖς ἐστὶ γίγνηται, ἀλλ' ἐν τῷ αὐτῷ ὅδ' αἰτίαν πάντα ἔσται.*

Sensus verborum Aristotelis atque mens tam est aliena ab opinione Chemicorum, quam veritas longè abest à mendacio. Non hoc vult, perinde esse, siue aliquid à natura, siue ab arte coquatur. Ars enim nunquam sic cibum coquet, vt in sanguinem aut Chylum vertat. Plurimum ergo interest. Hoc voluit monere Aristoteles, eandem descriptionem elixationis conuenire secundum analogiam ei, quæ fiat in organis artificialibus, & ei, quæ in naturalibus perficiatur. Quoniam vtrouique, quod elixatur, elixetur siue coquatur à calore externo eoque humido. Externo dico, non rei concoquentis, sed rei concoquendæ. Hoc tam manifestè docet totus verborum Aristoteleorum contextus, res ipsa, atque postrema ipsius verba, *διὰ τὴν αὐτὴν γὰρ αἰτίαν πάντα ἔσται*, vt mirari possit, qui nescit vbique Chemicos mirificè & propemodum studiosè ineptire, quomodo in sensum ita alienum ausi fuerint Aristotelis verba derorquere.

Altera eorum ratio, in qua sibi arrogant noticiam materiæ Metallorum proximæ, & nescio quid non, in tota hac disputatione tam sæpè tam firmiter est confutata, vt neminem illis posthac crediturum, quod affirmant in ea, cõfidam meritissimò. Impura sunt mendacia, quecunque hîc dicunt, ad fallendum rudes con-

farcinata: quemadmodum illud etiam, quod sequitur.
 An non est propè flagitiosum, (impium quid sit pleriq;
 Chemicorum, primi præceptores Mahumetani cum
 fuerint, nescierunt) affirmare, artem idem in talibus
 posse efficere cum natura, atque adeò superare eam?
 Sed de hac quoque re nimis fortassè multa diximus.
 Quod additur de confectione atramentorum & simili
 um, nihil ad rem pertinet: atque falsum est. Etenim si v-
 sum spectes, nihil, opinor, vetat, quo minus ars aliquid
 efficiat tale, quale natura facit. Vt idem autem faciat,
 nunquam erit verum (De substantijs loquor) Quod si
 atramenta facit ars naturalia, certum est ea tantum ex
 metallicis glebis arte extrahi putrefactione, contusio-
 ne, maceratione, & alijs modis similibus. Sic & metalla
 artem facere concedimus, dum ea effodit, fundit, repur-
 gat, separat, varieque miscet ac fingit. Ineptiunt ergo
 hïc quoque, vt vbique ferè, sufflatores isti.

De illis, qui se affirmarunt aut scripserunt aurum
 conflauisse, suprà diximus. Ante annos aliquot mul-
 tus erat in Italia sermo, de quodam Pharmacario
 Taruisino, qui coram Senatu Veneto artis veritatem
 comprobauisset. Verùm is ita imposturæ poenas
 dedit, vt postea libenter ab opere destiterit. Ita certè
 postea vixisse videtur, vt omnes homines cum eo co-
 acti sint confiteri, nihil in arte Chemiæ inesse veri.
 Mirum est prudentiores talibus exemplis non ab-
 sterreri. Sciunt nullum vnquam ditatum ex hac
 arte fuisse, sed plerosque ad inopiam redactos esse:
 nec videre tamen Solis radios isti possunt, tam sunt
 altè in tenebris & Mercurij fumis immersi & sepul-
 ti. Rectè sanè punit eos Deus, vt diuina sibi deinceps
 opera impiè arrogare desinant: & quæ sui sunt officij
 tractent. Dicunt nonnulli, sed Chemicus, Raimundum
 Bullum in Anglia aurum confecisse. Author autem
 Dialogi

Dialogi suprà citati eum ignauum & rudissimum facit: ne vnus quidem artis peritiam illi concedit. Si ergo artis imperitus fuit, quomodo aurum confecit?

Præclarissimos tamē habuit ars nostra, inquit, aucthores, & Philosophos præstantissimos, Reges maximos. Qui hodie viuunt & scribunt, absque deliberatione metuque audent artem hanc Mosi, huius sorori, Adamo, Solomoni, atque alijs petulanter ascribere. Fin- *Adam, Mo-
ses, Salomō
nouerūt ar-
tē transmu-
tādi metalla*
gunt igitur eos tuendæ vitæ sanitatisque causa tantum eam excogitauisse. Sed sceleratè mentiuntur, quicumque sanctis viris impias nugas affingunt: & turpitudinem eis hanc aspergere affricareque conantur. In prædictis ostēdi ipsosmet confiteri, ficta esse nomina, quæ libris suis impostores præfixerunt, Platonis, Democriti, Anaxagoræ, Trismegisti, Aristotelis, Auicennæ, (De hoc tamen, vt Mahumetano, dubito) & similium aliorum. Assuta fuerunt lib. Aristotelis, de Mistorum affectionibus, quæ quarto Meteorum vocamus, huius farinæ quædam: et si improbare sententiam Chemicorum author videtur. Taceo quòd ei postea alium prorsus Chemicum adscripserunt. Quid facerent? Artem eorum Deus, Natura auersatur, humana omnis ratio, eruditioque ridet. Commendanda ergo mendacijs, cum veritatem non haberet consonantem & patrocinantem, fuit.

Si rem pressius consideremus, omnes huius generis *Chemicæ Au-
tiquitas.*
libros ante tria quatuor aut quinq; circiter secula scriptos reperiemus. Putat Fallopius cum Mahumetana heresi ferè, dogma Religioni illi nefandæ per omnia cõgruens, natum esse. Probabilem facit opinionem, quòd authorem antiquiorem Gebro, de quo certò constet, nullum habent: quod quidem ipse sciam. Vetusiorum nomina Philosophorum non est dubium falsò libris inscripta fuisse. Fuit autem hic Gebrus, si Bracefco credimus, Arabs, Persarum atque partis Indiæ Rex, nepos Ma-

gni Mahumeti ex filia. Alij patrem faciunt Añcium, a-
 lij Harem. Calid Chemicus filium Hāijen facit. Alij Hi-
 spanum faciunt, Magum, Astrologum, Chemicum: qui
 Laus Ge- propius ad veritatem accedere videntur. Sic de eo Bra-
 bri. cescus. Tantæ est existimationis Geber in Aegypto, vt
 magnus Aristoteles ei cedat in triplici Philosophia: illi
 cedit Rabi Moses in Algorismo. Hermes Trismegistus
 in Magicis: Ptolemæus in quadriua Astrologia illi ce-
 dunt: sed in sua scientia omnes fatui, (errauit, dicere de-
 bui Philosophi, hoc est, Chemic) deferunt illi. Et
 posteriores ab illo habuerunt veritatis eius scien-
 tiam, & meritò ab eis Magistrorum Magister voca-
 tus est.

Quisquis iste Gebrus fuerit, videtur Hispanus fuisse,
 se, Magus, Astrologus, & Mahumetanus. Si subduxeris
 rationem ingressus Arabum aut Saracenorum in Hi-
 spaniam, coniectura assequeris tempus, quo is vixit.
 De eruditione vnusquisque ex libris ipsius iudicium
 fecerit. De parentibus & origine parum sum sollici-
 tus. Hoc vel ex prædictis verbis collegeris, cum ex pri-
 mis vnum esse, qui de hac nouitate scripsere. De
 illis loquor, quorum libri ad nos peruenerunt.
 Certè huius verbis magis adhærent, quàm oraculis
 diuinis, infelices Chemic, digni tali Præceptore di-
 scipuli. Cæteri omnes de sententia huius inter se acer-
 ritimè digladiantur: quanquam auxisse nonnulli va-
 riam laudi sibi dari velint. Nugæ sunt indignæ,
 quarum ferè mentio tantùm fiat, quæ ab alijs dicun-
 tur de Vellere aureo: de ramo aureo Vergilij: de fa-
 bulis Poetarum alijs. De ligno vitæ in Paradiso, quæ
 garriunt, de quæ conuersione vxoris Loti in statuam sa-
 lis, & huius generis alia, etiam impia sunt & pœ-
 na grauissima digna. Haud existimo quenquam sic es-
 se stupidum, qui, cum attentè legit, quæ de tabu-
 la Her-

la Hermetis Smaragdina fabulantur, non olfaciat falsa & ficta esse.

Diocletianus Imperator, aiunt, libros *περὶ χημείας ἀγγυροῦ καὶ χρυσοῦ* conquisitos exussit apud Aegyptios: ne comparatis diuitijs renouarent bellum. Apud Suidam hæc me legere memini, & scio: apud alium, quod meminerim & sciam, nullum. Hoc si verum est, paulò est antiquius absurdissimum hoc argumentum: nisi fortè per *χημείαν* intelligat Suidas non hanc *χρυσοποιίαν*, sed alteram illam, quam ab initio honestam, vtilem, & necessariam esse diximus: præsertim illis, qui feras inhabitant metallorum regiones. Si hoc non sensit, suspecta esse potest Suidæ hoc in loco fides. Facile fuit, vt Suidæ temporibus, qui recens est author, libros Chemicis cõpositos habuerint, in quib. tale aliquid nugati sint, qualia hodie quoque mentiri de Mose, Solomone, alijsq; solent. Ex his si Suidas excerpserit, minus mirabimur. Vix aliàs cõsentiet cum historicis alijs. Sed siue antiqua sit, siue recens, hoc ostensum clarè hactenus fuit, impiam esse fabulam, & ridiculam insaniam. Nihil enim ad hoc facit antiquitas, vt aliquid verum sit aut falsum. (De rebus operibusq; Naturæ loquor) si nõ sit sua natura tale. Quis nescit homines ab initio vanos & mendaces fuisse? & tum seipsos tum alios sefellisse? Exemplo sint Magia siue incantationes omnis generis, & harum filia Astrologica diuinitio. Sed hac de re finè facio dicendi. Heydelbergæ. Anno Domini 1566. Mense Augusto. Cum hæc perlegisset vir quidam egregiè doctus & pius, argumenta siue theses quinque mihi opposuit: non eo animo, puto, vt Chemicorum deliria probaret, nostra repudiaret, sed vt quædam rectius ac plenius explicarentur: quæ breuius & obscurius à nobis proposita iudicauisset. Quamobrem ei mox respondi: ne amici & viri boni officio defuisse censerì possem.